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DECLARATION PATENTE 
(Article 455 du CGI) 

 
 
 

 
I.  

IDENTIFICATION DU CONTRIBUABLE 
 

N° CPTE CONTRIBUABLE ( NIF ) 
           

1- Nom ou Raison Sociale : ………………………………………………………………………… 
2- Activité Principale         : ……………………………………………………………………….. 
3- Adresse Géographique   : Ilot : …………. Lot : ……… Ville …………………. …………….. 
4- Adresse Postale              : BP : …TEL …………FAX ………Email ………………………….. 

 
II      CALCUL DE L’IMPOT 
 
Chiffre d’affaires réalisé : ………………………………………………………………… 
 
Droit Fixe                       : ……………………………….………………………………… 
 
NOTA BENE : le barème fixant le droit fixe est le suivant : 
 

1- Supérieur ou égal       à 4 000 000 000    = 5 .000.000 
2- de 2.500.000.000        à 4.000.000.000    = 3.000.000 
3- de 1.500.000.000        à 2.500.000.000    = 2.500.000 
4- de 1.000.000.000        à 1.500.000.000    = 2.000.000 
5- de    600.000.000        à 1.000.000.000    = 1.500.000 
6- de    300.000.000        à    600.000.000    = 1.000.000 
7- de    150.000.000        à    300.000.000    =    700.000 
8- de     100.000.000        à    150.000.000    =    450.000 
9- de      30.000.000        à   100 000 000    =    300.000 

 
A _______________le______________       

                                                                                  Signature et Cachet du redevable       
 

                 SERVICE DU RECOUVREMENT DES IMPOTS 
PAIEMENT  

                                         Montant versé : ……………………..   UM    
                                         N° de la quittance : …………………. 
                                         Date du versement : ………………… 
                                         Mode de Paiement : ………………. .. 

                                                                               Signature et cachet du poste  comptable                  

NOTA BENE : Cette déclaration accompagnée du paiement, doit être déposée auprès du service du recouvrement sis à la 
Direction Générale des Impôts .avant le 1er  Mai  de l’année suivante. 


